
 

1 

 

PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente C2 
Investimento 1.1 “Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti 

di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)” 
 

Settore ERC: PE10 – Codice progetto: 2022N4FBAA – CUP: B53D23007330006 
 

Denominazione: PROVES - an integrated PetRO-Volcanological monitoring approach applied to Mt. Etna 
and Stromboli 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dipartimento Scienze della Terra 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 

29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 dell’8/11/2012, e 

successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – 

Serie generale n. 122 del 27/05/2019; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 15 e l’Allegato 

I.2; 

VISTO  l’art.225, comma 8 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss. mm. e ii che prevede 

che in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti 

pubblici finanziati in tutto o in parte con risorse previste dal PNRR, si applicano, 

anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n.77 del 2021, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge n.77 del 

24 febbraio 2023, n.13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR. 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 

Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 

con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16;  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/1/2016 e ss.mm. e ii.; 

VISTO  il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici”;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 3430 del 28/11/2022 con il quale è stato emanato il Codice 

etico e di comportamento di Sapienza Università di Roma; 

VISTO  il PIAO 2023-2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 del 

24/01/2023; 

VISTA la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) del Direttore 

Generale n. 794 del 27/02/2015;  



 

2 

 

VISTA la Circolare Prot. 0116511 del 21/12/2022 relativa alla nomina RUP in relazione ai 

contratti finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNRR e strumenti operativi;  

VISTA la Disposizione n. 5 del 03/01/2023 della Direttrice Generale con cui è stato 

rinnovato alla sottoscritta l’incarico di RAD ad interim presso il Dipartimento di 

Scienze della Terra (DST) dal 01.01.2023 al 31.12.2023;  

VISTA la richiesta di acquisto “SISTEMA INFORMATIZZATO PEGASUS32” per un importo stimato 

di euro 7.159,00 + IVA (importo complessivo stimato euro 8.733,98) rientrante tra 

le attività del PRIN PROVES - an integrated PetRO-Volcanological monitoring 

approach applied to Mt. Etna and Stromboli (per un importo pari a 7.159,00 euro + 

IVA), CUP B53D23007330006, codice Ugov 000047_23_PRIN_2022_Mollo_PROVES, 

Referente scientifico per Sapienza prof. Silvio Mollo;  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 10 gennaio 2024 con cui la dott.ssa 

Silvia Tabuani, funzionario del Dipartimento di Scienze della Terra (DST) categoria 

D1, è stata nominata RUP per le procedure di acquisto fino al 31 dicembre 2024;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.445/2000 e ss.mm. e ii., la dott.ssa Silvia 

Tabuani ha dichiarato, anche in ordine alla Circolare Prot. 060790 del 03/07/23 

relativa alle Linee guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti Pubblici 

D.Lgs.36/2023, di essere in possesso dei requisiti di professionalità per la nomina a 

RUP, ai sensi dell’Allegato I.2 art.15 D.lgs n.36/2023 e di non trovarsi in situazioni di 

conflitto di interesse anche potenziale;  

VERIFICATI i requisiti di professionalità: possesso di titolo di studio di livello adeguato e  

esperienza professionale soggetta a costante aggiorna-mento ai sensi dell’articolo 

15, comma 7, del codice, maturata nello svolgimento di attività analoghe a quelle 

da realizzare in termini di natura, complessità e importo dell’intervento, in relazione 

alla tipologia e all’entità dei servizi e delle forniture da affidare; possesso di 

esperienza nel settore dei contratti di servizi e forniture di almeno un anno per gli 

importi inferiori alla soglia di cui all’articolo 14 del codice. 

DISPONE 

 
la nomina della dott.ssa Silvia Tabuani, categoria D, afferente al Dipartimento di Scienze della Terra (DST) 

quale Responsabile Unico del Procedimento a far data dalla registrazione della presente disposizione per 

la procedura di acquisto di “SISTEMA INFORMATIZZATO PEGASUS32” per un importo stimato di euro 7.159,00 

+ IVA (importo complessivo stimato euro 8.733,98) rientrante tra le attività del PRIN PROVES - an 

integrated PetRO-Volcanological monitoring approach applied to Mt. Etna and Stromboli (per un 

importo pari a 7.159,00 euro + IVA), CUP B53D23007330006, codice Ugov 

000047_23_PRIN_2022_Mollo_PROVES, Referente scientifico per Sapienza prof. Silvio Mollo. 

  

  Il Responsabile Amministrativo Delegato  

  Dott.ssa Cinzia Di Florio Di Renzo 

 

  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

  ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


